VARIAE LECTIÖNES.

¹²⁵ Leupodone 1. 1*. ¹²⁶ clero 1. 1*.

A nam si tale quid feceris, in te scias vindicandum. » Item Gregorius in evangeliorum tractatibus : « Sæpe pastores ecclesiæ in ligandis et solvendis suæ voluntatis motus non autem causarum merita seauuntur, unde fit ut hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus, non pro subjectorum moribus exercet. Sæpe fit ut erga proximum odio vel gratia moveatur pastor. Judicare autem de subjectis digne nequeunt, qui in subditorum causis sua vel odia vel gratiam sequuntur. Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi et solvendi potestas exercenda. »

82. (102) Ea tempestate, hortante papa Urbano, una eademque intentio totius occidentis christianos exciverat populos, videlicet armatos Jerosolymam adire, et Medos et Persas qui eam invaserant debellare, terramque reprobationis sibi tenendam subjugare. Huic expeditioni non solum diversæ ætatis populares, sed etiam ipsi provinciarum consenserant principes, et sponte posthabitis uxoribus et filiis, honoribus quoque et patrimonii aut omnino relictis aut pretio distractis, festinabant captare incerta pro certis. Cum hiis Godefridus dux ire disposerat, et causa parandi commeatus Buloniense castrum Otberto venale exposuerat. Causa hujus negotii exequendi Ida mater ducis ejusdem Bulonium venit ; quæ videns deperisse elemosinam patris sui majoris Godefridi, et monachos discessisse ab ecclesia beati Petri consensu filii sui Godefridi, qui remissis fratribus ad matrem ecclesiam beati Huberti, hortatu domni Henrici pontificis iterata donatione legali quidquid erat elemosinæ prædicti avi sui in rebus mobilibus vel immobilibus beato Petro et beato Huberto tradiderat eoram testibus idoneis, graviter tulit, et abbatem Theodericum ad se venire mandavit. A quo dum quereret cum mœrore, cur vel quomodo memoria patris sui loco illo defecisset, respondit abbas id fratri suo et filio suo imputandum, qui subtractis redditibus ad nichil assent locum omnesque destructores ejus nosset excommunicatos secundum Alexandri papæ privilegium. At femina virtutis sollicita pro patre salvando itemque pro fratre et filio absolvendo, abbatem cum lacrimis adorsa est orare, ut curam ecclesiæ beati Petri resumeret, et repositis ibi fratribus, periculum eorum qui in Deum et patrem suum peccaverunt absolveret. Ad hæc abbas cum negaret se posse quod cogebatur velle, mater filium suum impulit porrigere illi humiliter vadum satisfactionis, utque veniam excommunicationis obtineret, ecclesiam matrem de Saltiaco rivo (181) cum capellis illi subjectis itemque capella sancti Johannis et præbendis ibi deserventium clericorum omnibusque ejusdem capellæ mobilibus et immobilibus ; ita tamen ut decedentibus clericis qui erant tunc temporis, omnia subjaceant monachis, procurante abbatte capel-

NOTÆ.

(181) Sansanruth. R.

ianum¹²⁷, qui deserviet castro et populari parro-
chiæ, sicut avus suus Godefridus major beato Petro
donaverat legaliter, ipse quoque fratribus ibi repon-
nendis publice recognosceret. Quod cum Godefridus
in audience nobilium suorum sine ulla retractatione
vel contradictione sollempniter fecisset, ipsa Ida
comitissa matrem ecclesiam in Basejo (182) villa,
quæ propria ab antiquo sui patrimonii in Brabantia
erat, sita juxta Nivigellam, ecclesiæ beati Petri et
beati Huberti tradidit habendam pro anima patris
sui Godefridi Barbatum itemque fratris sui Godefridi
filiique sui ibidem præsentis, eamdemque donatio-
nem legali privilegio et legitimis testibus confirmari
(183), fratres etiam in sui præsentia ab abbatu
reponi optinuit apud ecclesiam beati Petri.

83. (105). Otbertus gloriæ sua studens, prædi-
ctum castrum oblatum sibi concupivit, et mille
quingentas argenti libras pro eo duci condixit (184).
Ad has exsolvendas cum proscripsisset exspoliandas
congregationes episcopii, tum demum hac occasione
adversus ecclesiam beati Huberti maximas inimici-
tias exercuit. Nam ipsis exactoribus suis missis,
tabulam altaris auro tectam disparavit, tres cruces
aureas dispersis lapidibus effregit, quarum unam
magnæ quantitatis dominus abbas Theodericus prior
noviter fecerat studio Lamberti majoris, quamque
Henricus episcopus a nemine distractabendam sub
anathemate interdixit. Ex hujus rapinae reliquiis
prædictus Lambertus unam marcam et dimidiā
auri collegit, et allodium de Felc, quod est prope
Nasaniam, a Conone comite qui cum duce Iherosolimam
ibat, præsente Bovone de Wahart et Walte-
rio de Ambluz donatum ecclesiæ comparavit. Nec
multo post dux Iherosolimam vadens [an. 1096 Aug.],
ludum unum christallinarum alearum nobis trans-
mittens, multos secum nobiles et religiosos addu-
xit, quorum defensionis intuitu insectatio Otberti
utecumque videbatur tolerabilis Theodorico abbati.
Quibus abeuntibus longo et gravi tædio affectus,
cum se pensaret imparem perferendis tot rerum ca-
sibus, nemini quod conceperat edicens, quasi more
solito ad tempus exiret, valedicens fratribus, ad
sanctum Remigium Remis se contulit ibidem mora-
turus. Quod cum rapud se destinasset, quia idem
locus amplissimæ dignitatis et maxima videretur
honestatis, tunc magis hoc ideo affectavit, quia di-
dicerat ibidem abbatem quemdam ordinatum Ro-
bertum Majoris ecclesiæ (185) monachum, quem

A ex dicto Urbani papæ expeterat Manasses archi-
episcopus causa ibi artius augendæ religionis. Quod
quam longe aliter evenerit, testatur Hugo episco-
pus Lugdunensis, legatus ecclesiæ Romanæ, super
hiis ita scribens Urbano papæ: *Reverendissimo pa-
tri ac domino suo Urbano papæ Hugo Lugdunensis
ecclesiæ servus se ipsum per omnia. Litteras vel lega-
tionem cujusdam monachi Majoris monasterii nomine
Roberti ad vos jam venisse putamus, quem frater
Manasses Remensis archiepiscopus, quod per se non
valuit, ordinandum in abbatem sancti Remigii litte-
rarum restrarum auctoritate ab abate suo (186) im-
petravit. Adjuncti sunt etiam ei quidam religiosi
fratres, quorum fretus consilio et auxilio subditorum
suorum Remensium monachorum animos informaret*

B *et ad sacræ religionis imitationem instrueret. Ipse
autem, prout virorum bonorum relatione cognovimus,
spreto corum consilio qui ei dati fuerant ad auxilium
augendæ religionis, cœpit adhærere complicibus levita-
tis et remissius relaxare distinctionem vitæ regularis.
Quo comperto Remensis archiepiscopus sæpius eum
per se perque alias religiosos viros, ut erga ordinem
suum et sibi subditos corrigendos studiosior esset, ad-
monuit, nichilque profecit. Tandem frustratum se cognoscens
de eo quem religiosum putaverat et in abbatem
consecraverat, hoc ipsum abbatu Majoris monasterii
significavit, et ut eum corriperet et emendaret obse-
cravit. Abbas vero directis a litteræ suo religiosis
personis, multotiens eum increpavit, et ne tam ne-
gligenter vivens ecclesiam unde venerat de honestaret,*

C *attentius admonuit, et nisi se emendaret, ut inobe-
dientem et professionis suæ transgressor se excom-
municaturum intentavit. Quid multa? Die constituta
se ad eum iturum et velut patri suo obediturum pro-
misit. Sed consiliariis suis pravis locutus, ire con-
tempsit. Abbas autem sicut minatus fuerat, eum con-
sentiente episcopo excommunicavit. Ipso vero recla-
mante et anathematis ejus vinculo se minime teneri
dicente, quasi ab ejus obedientia et professione abso-
lutus et Remensi ecclesiæ ut sibi videbatur liber redi-
tus, constituta est dies ab archiepiscopo, quo judicio
episcoporum et abbatum lis illa terminaretur. Præ-
fixa autem die convenientibus episcopis et abbatibus*

D *Majoris monasterii et priore Cluniacensi discussis
utrimque rationibus et objectionibus, cum probari non
posset, quod prædictus monachus Robertus a primæ
professionis suæ vinculo per abbatem suum præsen-*

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁷ capellano 1. 1*.

NOTÆ.

(182) *Baisy. R.*

(183) Privilegium, ubi etiam privilegii illius ab
Alexandro II concessi meminit, jam a. 1094, ind.
II, Bulonii datum est, Mirae Opp., dipl. I, 76.
Itaque temporum ordo hic turbatus est.

(184) Cf. *Triumphum S. Lamberti de Bullonio*
castro cap. 1. quem exscripsit *Ægidius*.

(185) *Marmoutier - les - Tours*. Henricus abbas
obierat 1095, Mart. 16. Robertus est auctor Passagii

in Terram sanctam.

(186) Bernardo. Cæterum fere eadem Lambertus
ep. Atrebatis papæ scripsit, Baluzii Misc. V, 304.
Urbanus autem sententiam contra Robertum latam
cassavit, v. epist. ejus d. 1097, April. 14, in Mar-
loti Hist. Rem. II, 221 et apud Ducangium s. v.
Emancipatoriæ, ipsiusque Roberti, Bal. Misc. V,
315. Cf. Sybel, *Geschichte des ersten Kreuzzuges*
pag. 49.

tialiter vel per litteras ejus signatas esset absolutus, ac sic liber archiepiscopo Remensi concessus: judicatum est ipsum ab abbe suo excommunicatum esse, nec ab episcopo Remensi retineri posse. Judicio finito, sacerdatus monachus minime adquievit, et ut pluribus videtur quærens occasionem vagandi, prægravari se dixit, et audientiam vestram reclamavit. Quem cum archiepiscopus retinere vellet et abbatii suo reddere, propter reclamationem vestram liberum permisit ire. Qui illico ad nos veniens, rei gestæ seriem nobis nuntiavit, et ex ejus relatione didicimus, juste eum posse revocari ab abbe Majoris monasterii. Nuntiavit etiam nobis pro hujusmodi negotio quosdam fratres Majoris monasterii ad nos venturos, et nobis offerentibus ut pro sua commendatione [vel] restitutione, si fieri posset, eos expectaret, sustinere noluit, et a nobis abscessit. Die autem tertio post ejus abscessum dominus Hilgoldus quondam Suessionensis episcopus (187) et frater Pontius noster quondam notus, Rodulfus quoque Remensis ecclesiæ præpositus ad nos venientes, rem gestam nobis per ordinem narraverunt, et ex parte Remensis archiepiscopi litteras obtulerunt, obsecrantes ut nostro consilio alterum abbatem in ecclesia beati Remigii sibi ordinare liceret, ne detrimentum pateretur, si diu rectore careret. Quod quidem propter solam appellationem vestram facere noluimus, quamvis quod in tanto conventu et a tam discretis personis factum fuerat, justum censeremus. Itaque cum non sit nostrum sanctitatis vestrae prudentiam docere, provideat vestra paternitas, qualiter prædicto monacho, si præsentiam vestram adierit vel litteras vobis direxerit, respondeatis. Si enim ecclesia beati Remigii venerit in potestate aliquius irreligiosi, et in temporalibus et in spiritualibus minuetur, et cum periculo animarum cultus divinæ religionis ibi adnichilabitur.

84. (105.) Hugo quoque Cluniacensis abbas de eodem negotio scripsit eidem papæ Urbano: Amantissimo et reverendissimo patri, sanctæ atque apostolice sedis summo pontifici, domino papæ Urbano, frater Hugo Cluniacensis cum tota congregazione nostra continuas et fidelissimas devotionis orationes et perpetuam pacem. Multi, o domine pater, justis ac necessariis causis existentibus cupiunt dignam vestram adire præsentiam, sed impediuntur variis difficultatibus obstantibus. Unde et aliqui eorum saltem ad nos veniunt, quasi ad domesticos vestros, si quo modo eis consulatur vel subveniatur illorum necessitatibus. Inter quos dominus Manasses Remorum pontifex, vester humilis filius, noster quoque devotus amicus, quem et in alia epistola vobis commendavimus, conquestus est nobis de Majori monasterio in ecclesia beati Remigii se quendam monachum abbatem ordinasse, et longe aliter quam sperabat de ejus irreligione maximum loco dampnum provenisse. Petiti autem ut interpellaremus inde vos; sed quia dominus

A Hugo Lugdunensis archiepiscopus omnem ordinem rerum vobis significavit, sicut audivimus, reverentiæ vestrae suggerimus, ut si ad vos venerit idem monachus, prudentiam vestram nullis circumveniat callidatibus, sed faciatis ei secundum sapientiam quam a Deo habetis. Reverentissimam ac dilectissimam nobis paternitatem vestram dominus Christus sanam et in colum nobis conservet et universæ ecclesiæ.

B 85. (106.) Abbas autem Theodericus in festo sancti Ægidii (Sept. 1), qui olim fuerat dies ordinationis ejus, de monasterio egressus cum Remis moratur, in sollempnitate sancti Remigii sequenti venerunt ad eum Rainerus Pirensis, Robertus Cunensis, Wiredus quoque præpositus Eberneicortis, de intentione ejus certius inquisituri. A quo cum didicissent, privatam vitam se sponte elegisse, tot insectationes Otberti pati non posse, ecclesiam ob sui invidiam destrui vitare, nolle amplius præesse, quibus in tot periculis non sufficeret prædesse: responderunt fratres hoc non sic temere agendum, sed consulendos abbates qui ad prædictum convenerant festum. Decernitur igitur tempus ad rem. Et cum ad abbatem sancti Remigii cæterosque ibi collectos ecclesiæ Remensis consilium referrent, et illi causam abbatis Theoderici veteri jam auditu notissimam ad respondendum ventilassent, ad hunc devenerunt finem, ut quia privatus vivere vellet ne Otberto subesset, caveret, ne unde se expediret alium impediret, neve prædicto Otberto ingereret, quem noviter pro se consecrandum eligeret. Respondit abbas in hoc ipso sibi et fratribus suis consuluisse, et dominum Berengerum abbatem sancti Laurentii sibi successorem jam diu apud se destinasse, quia et monachus olim fuerit ecclesiæ, et a domno Henrico episcopo consecratus legitime, nulla indigeret Otberti consecratione. Laudatus abbas id optime providisse, consensu prædictorum vel præsentium fratrum ibi scripsit Berengero sub obtestatione professionis suæ, quam tecerat ecclesiæ, ut illi in præsenti periculo succurreret, quodque volenti animo abbatiam sibi commissam relinqueret; hac tamen omnino interposita conditione, quod quibuslibet aliis postpositis, ideo eum successorem elegisset, ne consecratione Otberti indigeret. Seripsit etiam fratribus in commune, ut quem elegerat, ipsi quoque eligerent, sicque per manus Raineri Pirensis et Roberti Cunensis baculum pastoralem remisit ecclesiæ; quem illi apud Piros ex consultu interim reliquerunt, ut quasi de incertis adhuc rebus præveniret inter dissidentes certius consilium, et tanto citius Berengeri eligerent auxilium, quanto ex Theoderico abbatte gravaret eos desolationis suæ fastidium, maxime propter insectationem Otberti, quæ tanto immineret eis infestior, quanto in desolatos effrenatior.

C D 86. (107.) Redditis vero litteris Theoderici in com-

NOTE.

(187) Tunc monachus Cluniacensis.

muni audientia, cum iners notaretur vel ejus spontanea privatio vel Berengeri eligenda prælatio, ut sit in novandis rebus, pro suo quisque niti cœpit ingenio; orta inter eos dissentione, Theodericum quidem commissos sibi inordinate deseruisse, ad abbatiam vero regendam plures apud eos superesse, Berengero suam illi sufficere posse, nullo modo se pati eum sibi præsesse. Indissinito vero consilio in tam vario dissensu, non multo post redditæ sunt litteræ Berengero, missæ illi a Theoderico. In quibus cum se legisset electum, et sciret jam a fratribus repulsum, paululum subridens: *Cato, inquit, Uticensis die qua passus est repulsam risit, et nocte qua moriturus est legit.* Quæ quidem repulsa licet altius quam quisquam ratus esset in eorū ejus descendenter (188), pro tempore tamen quasi benigne respondit, satis consulte pepulsores suos censuisse sua sibi sufficere, unicuique in ecclesia sua militanti debitum honorem competere, scire se moribus eorum non convenire; quærerent cui flos gloriæ jam apud eos decidentis refloreret, et religio deficiens resurgeret. Audivit interea Otbertus rerum seriem, et evocatis ad se de monasterio quos noverat meliores, mirari se dixit cur Berengerum repulissent, quem in ecclesiasticis utilitatibus virum tam valentem jam rapuisse debuissent. Eadem sententia de Berengero apud clericos et laicos crebrescebat, et neminem rei et temporis utiliorem censebant. Jam etiam fratres tot assertionibus convicti consenserant ejus electioni, cum ille semel concepta indignatione primæ repulsionis, nullis precibus Otberti, nullis acclamationibus fratrum vel cleri evaluit procurationi oblatæ attrahi. Tot igitur tempestatibus, tot dilationibus jam pæne deficientis ecclesiæ pertæsus Otbertus, indixit fratribus, ut quem vellent de suis eligerent eique consecrandum in abbatem præsentarent.

87. (109.) Inter has disceptationes Lambertus major infirmatus ad mortem, Berengerum de Leodio ad se reconciliandum mandavit, unctusque oleo quod sibi reposuerat ex consecratione Henrici pontificis, anno incarnati Verbi 1099, 8 Kalendas Maii obiit. Qui strenuus cooperator abbatis Theoderici majoris, in acquirendis prædiis et ornamentis, in renovandis et ampliandis ædificiis, in vitreis et fabrefactoris, in ordinando fratrum victu et vestitu, et in quibuscumque poterat ecclesiæ profectibus et utilitatibus, cum sub Theoderico juniore assueta dignitate privatus, adolescentes sibi præponi justissime indignaretur, adeo coactus est¹²⁸ desipere, ut post discessum ejusdem Theoderici serinulum beati Huberti quod argento paraverat, ablato etiam capitio aureo mirifici operis, dispararet, cum exactoribus episcopi tres cruces aureas et tabulam altaris au-

ream in coemptione Bulloniensi deliberaret, Godfrido de Ham duo dorsalia cum dalmatica una et cappa commodaret, in ipsa quoque infirmitate sua extrema Berengero partem auri et copiam lapidum pretiosorum a loco asportanda relinqueret. Et ne cui videatur de Lamberto hæc talis mentio vel apud Deum pœnalis criminatio vel apud homines judicialis detractio, neverit eum acerbo et longo dolore, ut hoc faceret, provocatum, dum nimis inhoneste tractatus et despectus in ipsa senectute, tot labores juventutis suæ apud ingratos doleret evanuisse; quia et est miserrimum genus infelicitatis, felicem fuisse et de regno in servitium, immo contumelias decidere.

88. (110.) In eodem vero anno [1097?] (189) Kalendas Junii Otbertus castrum Mirvolt non longe

B situm a monasterio ad desolationem circumiacentis provinciæ refirmavit; quod optentu domini Theoderici majoris Henricus episcopus dejecerat sub intermissione perpetui anathematis: ipsum quoque montem qui ab antiquo fuerat beati Huberti ecclesiæ, firmato privilegio legaliter reddidit (190), condita ibidem et dedicata ecclesia in honore beati Michaelis, fratres secretius utpote in deserto Deo militaturos constituit. Provinciales autem ex timore desolationis quam verebantur non solum sibi, sed et posteris suis, condicta die convenerunt ad ecclesiam beati Huberti, expostulantes corpus ejus cum lacrimis Otberto præsentari, si forte vel sic resipiceret ab intentione hujus suæ inceptionis. Coacti fratres non solum necessitate commubi, sed et propria quæ magis præponderabat, licet nimis inconsulte, utque fit in rerum tumultuaria perturbatione, nullis præmissis jejuniis, nullis vigiliis, nullo apparatu hujus executionis, assumto beati viri corpore, processerunt nudis pedibus et operto capite¹²⁹. Videres passim concurrentium turbas augeri¹³⁰, luetaque populari canentium letanias et psalmos deprimi. Audivit Otbertus tanti pontificis auctoritate se insequi, et ad horam furore dissimulato, ascensoque equo cum suis et ipse venientibus obviam processit. Prætenta vero paulisper reverentia orationis, post aspersionem aquæ benedictæ, inter thurificandum fustem ad hoc ipsum paratum arripuit, et de cæsis fratrum capitibus sanguine fuso, per silvam palantes hic illueque dispersit. Super tantam tamque injuriosam temeritatem demirantibus turbis justitiam Altissimi, qui cum sit patiens redditor, secundum multitudinem iræ suæ (*Psal. x, 4*), non quærit, perlatum est corpus sancti ad ecclesiam beati Michaelis archangeli, ibidemque advigilatum a fratribus recollectis. In crastinum disponebat illud violenter auferendum Otbertus, sed cum in tali præsumptione nemo sibi assentiret suorum, jam

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁸ deest 1. ¹²⁹ corpore 1? ¹³⁰ ita corr. Martene; angeri 1.

NOTÆ.

(188) E Sallustii Jug. c. 11 verba sumpsit.

(189) Hic error est, qui fortasse in anni numero

latet, nam de Wiro electione post hæc facta adhuc

Urbanus papa (ob. 1099 Jul. 29) sententiam tulit.

(190) V. supra c. 48

sanioris animi resumens consilium, cum reverentia et honore ad suum retulit locum. Cujus evectio cum maximi fuisse ponderis, revectio vero levissimi probavit eamdem evictionem sibi displicuisse et revectionem placuisse. Positum autem super altare beati Petri, et per octo dies nullo modo potuit loco suo reponi, quasi quamdam satisfactionem exigeret hujus suae remotionis. Non multo post ea ipsa die anniversaria, qua beato Huberto praedictam fecit injuriam, Otbertus captus est a comite Henrico, et Durbojum usque deductus incitato equo et satis feroci, durissime et inhoneste collitus vix mortem evasit; sed et quamdiu ex tunc superfuit, nunquam adversitatibus et dedecrosis oppressi-
nibus caruit.

89. (111.) Et dum Otbertus fratres iterum atque iterum de eligendo abbatte compelleret, tunc demum illis præfixit diem, quo tales determinarentur dilationes. Electus tandem communi omnium consensu quidam Girardus, Leodium ducebatur; cum inter eundum de Otberto cœpit agi sermo a deducentibus, donum ejus nullo modo legitimum fore, tam pro Henrici regis excommunicati subjectione, quam pro præfati castelli reſumptione quod restruebat Henrici pontificis neglecto anathemate, tum etiam pro effuso propria manu ejus monachorum immo sacerdotum sanguine. Hujusmodi disputatio dum attentius retractaretur inter Gisbertum decanum et Wiredum Ebernensem prepositum, persuaserunt Gerardo interim cessandum, donec ipsi euntes Leodium super hiis abbatem consulserent Berengerum Gerardus, ut erat vir probus et nullius injustæ promotionis cupidus, simpliciter cessit illis suis consultoribus condictum rei negotium ultro exequentibus. Qui cum id penitus non curanti Berengero de reddendo super hiis consilio suggererent, eidem etiam Otberto quod de dono suo non legali verebantur ingererent; ille id sibi quasi ad injuriam reputans ingestum, primoribus suis crastinum indixit publicum auditorium, et utrum injuriosam sibi tam diu abbatiam sancti Huberti funditus annullaret, an ordinaret, edixit eis in commune consulendum. Sueclamantibus cunctis potius ordinandam, iterum atque iterum ¹³¹ ejus obtulit Berengero providentiam. Ille cum semel recusatam nullo modo admitteret curam, communem omnium accepit sententiam, ut destinaret pro aestimatione sua quam ad hoc exequendum utiliorem nosset personam. Qui paululum cunctaus in tali opposita sibi deliberatione, respondit pro tempore neminem utiliorem se nosse, quam ibi præsentem Wiredum monachum ejusdem ecclesiæ. Hortatus accedere Wiredus, licet ut sit aliquamdiu reluctari videretur, tamen donante Otberto abbatiani suscepit, sicque comitatus Berenger et Frederico preposito, Andaginum venit. Fratribus autem electionem sic frustrata in dignantibus, et venienti ut est mos pro-

A cedere detrectantibus, intervenerunt mediatores Berengerus et Fredericus, suffragantes prout poterant ingenio et ratione, ne sic inconvenienter hactenus fratri, amodo vero patri dissentirent, et si eum hoc pati, illos tamen facere non decret; consulerent vel famæ suæ, ne nimis inconsulte videarentur tale aliquid egisse, experientur prius utrum esset utilis et retinendus, an inutilis et rejiciendus. Tandem rationi ad horam cedentes, suppressa ad tempus contradictione, passi sunt illum adesse, sibique æquanimiter interesse, donec eadem contradictione quandoque fieret justior, si consecratus ab Otberto Romanæ sententiae probaretur desertor, cuius antea fuerat acerrimus assertor. Gravabat autem adhuc ab introitu Ingobrandi præsentem ecclesiam maxima rerum inopia, quia dispensatores earum tractabant eas nimis prodige, nullo respectu fidelitatis, et pene ad numerum viginti librarum imminuti erant redditus ecclesiastici ab introitu domni Theoderici majoris, de præbenda fratrum sine consensu eorum datis immo et venditis noviter et injuste beneficiis, et hoc, ut supradictum est, consilio et actu Lamberti majoris et Theoderici junioris. Et cum frequens querimonia fratrum coram Wiredo hujusmodi injustitiam et dampnum deplangeret, ille caput quassans, complosis manibus cum indignatione talibus consultoribus et auctoribus poenalem vindictam ultiōis imprecabatur divinæ. Sed quam inexcusabilis est omnis qui judicat, cum et ipse idem faciat! Quia enim, ut dicitur, voluntates regum ut sunt vehementes ita et mutabiles, non multo post Wiredus prædictis noviter casatis diem ad se conveniendi posuit, et contra publicam fratrum contradictionem ad privatam eorum gratiam singulos recasavit, cum et ante legitimam consecrationem suis nullum legale donum posset ab eo fieri. Unde et magis ex hoc crebrecebat communis fratrum sententia, illum omnino vel pro nullo habendum vel rejiciendum, dum Romanæ auctoritatis privilegium, quod a Gregorio papa huic ecclesiæ specialiter est decretum, hujusmodi præsumptorem potestatis honorisque sui dignitate censeat privandum, aut si quod verebatur manibus Oberti se submitteret consecrandum. Quod ille præsentiens Oberto consecrationem suam offerenti aliquamdiu se subduxit, utque tutius vitaret pondus necessitatis de proximo imminentis, Franciam divertit, et apud Ebernensem cellam morari cœpit. Obertus hujus subductionis satis conscientius, attemptavit eum inducere tanto facilius quanto et suavius, ex suo conjectans ingenio, ut sese res habebat, nolle illum facile jam carere semel degustati honoris experientia, cuius donum in accipiendo ¹³² recusaverat de manu ejus, quæ sibi non videbatur prius legitima. Scripsit autem illi in hunc modum a Leodio: *Obertus Dei gratia Leodiensium episcopus fratri Wiredo abbati de sancto Huberto gratiam suam et veram dilectionem*

VARIÆ LECTIONES.

¹³¹ deest 1. addit Mart. ¹³² non dcessse videtur.

in Christo. De promotione tua qualiter canonice et secundum regulam sancti Benedicti fuerit facta, quomodo, inquam, humana gratia et terrena commoditas et cetera, quibus indigni homines indigne ad honores solent provehi, procul fuerunt a nobis, utpote qui tam carnalem quam spiritualem rei vestrae publicae reparationem per vos desideramus fieri, nulli notius est quam vobis, et eumdem rectae intentionis oculum semper purum, semper apertum erga vos habere volens, quod in vobis bene cœptum fuit, melius perficere volui, et ad benedictionis gratiam in proximo vos perducere, Deo opitulante, disposui. Vos autem illo tempore imparatum, vos in quibusdam negotiis lacrimabiliter dixistis obligatum, et consilio et auxilio bonorum, præcipue autem concordia et unanimitate fratrum vestrorum ad tam sublimem gratiam esse proveniendum, diemque hujus rei perficiendæ elegistis et petistis, et in ipsa sancti Andreæ festivitate, me annuente, statuistis. Sed quia tunc Leodii non fuimus, quippe honori et gratiae domni imperatoris deservimus (191), vos tunc Leodium non venisse nequaquam negligentiae imputamus. Nunc autem præcipiendo vobis denuntiamus, et per veram obedientiam vos admonemus, ut remotis omnibus impedimentis 10 Kal. Februarii (1098) Leodii sitis in crastino, hoc est in sequenti die dominica (192), ad percipiendam benedictionem paratus, vosque per Deum et per beatum Hubertum omnimodis ammonitum esse volumus, ut interim nichil aliud, nisi quod ad meum honorem et ad ecclesiæ vestrae spectet utilitatem, queratur a vobis vel agatur. Valete.

Sic Obertus, ut aiunt, gladio melle lito si quid constantiae in Wiredo supererat funditus extinxit, illeque præfixa sibi die Leodium venit. Quem dum Otbertus argueret tam diu oblatæ sibi benedictionis gratiam subterfugisse, ille ad horam quasi resumpto zelo veritatis attestandæ, vel ut inde apud fratres excusabilius videretur de sua consecratione, hanc prætenderet, in publica audientia subintulit libero ore, non sibi videri commodam ejus benedictionem; quippe cum in obstinatione tam longa adversus se dem et autoritatem apostolicam Henrico regi nitenti singulariter faveret, tum quia ex hoc ipso, si benediceretur ab eo, timebat fratrum suorum contradictionem, tum etiam quia in desolationem ecclesiæ beati Huberti castrum Mirvolt resfirmasset, quod ne a quoquam amplius fieret Henricus prædecessor ejus interdixerat sub perpetuo anathemate: respondente Otberto non modo esse tempus istius discussionis agendæ, dissimulataque callide indignatione invective tam subitæ, illam suam benedictionem jam quasi nolenti deliberabat subtrahere. Statimque bene conscientius ejus animositatis ad rem inter utrumque componendam Berengerus subintulit, benedictionem non esse Otberti, sed Dei; cum econtra Dominus per Malachiam dicat de sacerdotibus disloquentibus sibi: *Maledicam benedictionibus vestris*

A *quia non posuistis super cor, ut gloriam nomini meo detis (Malach. 11, 2).* Accepérat tunc temporis quidam monachus beati Laurentii Lambertus de manu Otberti abbatiam Florinensem, qui, ut jam dictum est (193) non nisi cum suto nominis ejus poterat meminisse, quandiu cum Berengerio morabatur apud cellam Ebernensem. Hujus cum Wiredo consecrando constituta erat consecratio, quam tunc quidem gratia Wiredi Berengerus differendam optimuit, donec Stephanus sancti Jacobi abbas præmissus ad ecclesiam beati Huberti ex auctoritate pontificali hortaretur fratres consentire agendæ benedictioni. Ille adveniens cum nullum quæstionis suæ optineret effectum, inter agendum requisitus est a fratribus, ut secundum suimet intellectum super ejusdem rei negotium redderet eis liberum veritatis et justitiae consilium. Miratus abbas sic se conclusum, cum quasi obtorto collo cogeretur dicere quod nolebat veritatis et justitiae testimonium, respondit, se non venisse ut deferret eis veritatis et justitiae testimonium, sed ut voluntatis eorum eis qui se miserant referret assensum. Sieque inactus rediit Leodium. Wiredus licet sollicitus fratrnæ contradictionis, magis autem curiosus quomodocumque retinendæ prælationis, Lamberti prædicti consecrationi agendæ ultro se consecrandus ingessit. Lambertus non multo post redargente se conscientia abbatiam Florinensem sponte deseruit. Wiredus assumpto secum iterum Frederico præposito Andaginum venit, diutissimeque sperata, sed negata processione ecclesiam introit. Injuriam hujus aversoris non solum sibi injuriosam, sed et Oberto ecclesiæque Leodiensi in publico fratrum conventu, præsente immo indignante Frederico conquestus, cum eo Leodium rediit, ibidem hoc ipsum conquesturus. Et quia tunc temporis justitiam deprimebat potestas et rationem voluntas, quidam ex fratribus inferendam sibi violentiam timuerunt, et ex eis decem simul in una die abeentes per cellas diverterunt. Hiis quasi exoneratus jam securior immo ferocior Wiredus rediit, nimiumque ambitiosus propriæ dominationis et omnino incredulus fratrnæ procurationis, ecclesiasticas dispensationes sub se solo provisore commisit laicis. Sic ergo ipse laboris impatiens et domi conquiescens, dum non Dei sed sua quærentibus magis quam fratribus dispensationes ecclesiasticas crederet, coperunt nullo procurante sationes deperire, dominicales mansiones cum horreis ruere, assentientibus infidelibus ministris et eodem assensu se ipsos tumentibus, omnimodo advoluti regnare super pauperes ecclesiæ, legitimas consuetudines detortas ad placitum suum demutare, obsonia indebita exigere et leges voluntarias adversus ecclesiam ingravare, constitutiones suas exactis scabinorum violenter judiciis in posterum firmare, deprecatorias violenter quæstiones exaggerare.

D *NOTÆ.*

(191) Qui tunc Mogontiæ colloquium habuit, teste Ekkehardo.

(192) Hoc convenit a. 1098.
(193) Cap. 52,

90. (114.) Interea indignabatur Theodericus suam de Berengero annullatam electionem, cœpitque abbatiam suam repetere, quam ea tantum remiserat conditione, ut ei talis succederet, qui non Oberti indigeret consecratione. Consilio ergo Manassis¹³³ Remorum archiepiscopi et abbatum qui testes erant præfatæ conditionis confirmatus, ex hoc ipso justam querelam agendi scripto mandavit Wredo, se satis superque mirari, illum tam impudenter potuisse fieri monstrum tam diversæ dissimilitudinis, ut a sententia cuius olim secum fuerat acerrimus assertor, tam cito exciderit apostaticus desertor; ideoque nullam sibi debitam in ecclesiasticis dignitatibus prælationem, cum etiam pro mercede hujus iniquitatis apostolicæ sedis prodiderit auctoritatem: vel si eum ut minus scientem suo seduxit consilio, ut se abbatia pro Christi fide privato, fraudulenter ejus succederet loco, in condicto a se ecclesiæ Romanæ judicio ex hiis omnibus inter eos ageretur discussio. Scripsit autem ei hoc modo: *Frater T. ceterique fratres dispersionis ecclesiæ beati Petri et beati Huberti W. nimis ambitioso et inconsiderate gloriam propriam quærenti, et in hoc ipso contra Deum et apostolicam sedem faventibus sibi. Filius aeterni Patris semper coeternus et coequalis ei in unitate Spiritus sancti, non rapinam arbitratus se aequalem Deo, semetipsum exinanivit, et assumpta forma servi sine conditione servili, oblatum sibi regnum fugiendo recusavit, et crucem sibi bajulans ad mortem pro nobis ultro descendit, seque viam humilitatis non arrogantiæ constituit imitatoribus suis. Idem resurgens a mortuis in trina confessione dilectionis suæ oves, quas sanguine suo redemerat, Petro commisit. Petrus cum data sibi potestate ligandi et solvendi eamdem auctoritatem et curam sedi Romanæ reliquit. Constat ergo Christo repugnare, ecclesiasticæ auctoritati et apostolicæ sedi non obedire, et eos aeternæ mortis diluvio involvi, qui extra arcam catholicæ unitatis fuerint reperti. Ad hanc fidem tenendam dominus Berengerus cum suis vestra quoque industria doctior et ferventior ceteris, nos quasi simpliciores et tardiores informavit, ad ejus defensionem etiam cum periculo vitæ nostræ exemplum vestrum armavit. Quomodo ergo verbo Dei inimicus homo superseminavit zizania? Quomodo in agro cordis vestri germinavit spina et tribulus tantæ inconstantiae et dissimilitudinis? Monstruosa plane constat dissimilitudo et omnino detestabilis coram Deo, apud quem nulla est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio, ut quibus assertoribus firmata est sententia quam tenemus, eisdem desertoribus, quantum in ipsis est, infirmata pveratur. Si enim post tot ventilata fidei christianæ testimonia, ut et nos et vos seduceretis, contra Deum sensistis, omnino probamini hæretici, et ideo in ecclesia Dei secundum sacros canones nullius promotionis vel auctoritatis habendi estis, solumque vobis*

A locum pœnitentiæ sciatis in hoc superesse, ut Jesum præceptorem reclametis a longe. Si autem gloriam Dei relinquentes et vestram constituere volentes, facti estis apostatici, nonne — siquidem de similibus idem est judicium — effecti estis membra diaboli, ut in vobis jam operetur mysterium iniquitatis? Et ne videatur vobis nimis injuriosa hæc nostra sententia, verbo et exemplo vestro jam diu probata, consulte totius catholicæ christianitatis ecclesias, consulte etiam vestras apud vos conscientias, utrum vos in his conatibus vestris coram Deo vel excusent vel absolvant. Et quomodo defecit vestra virtus et constantia, qui nobiscum per exterias regiones, ut videbamini, pro amore Christi passi mendicitates et exilia quasi cuiusdam martyrii palmas in conspectu hominum præserebatis? quomodo scandalizetur in vestram apostasiam in suis locis? Scandalizantur in vobis sedes Remensis, Laudunensis, Metensis, Virdunensis, Tullensis, quæ vobis præconantibus dolebant omnino, sed adhuc dolent decolorationem quondam splendidissimæ et religiosissimæ ecclesiæ Leodiensis, sed et nostræ Andagnensis. Sed et ille modernus ejus sedis angelus, non bene nostri sollicitus, instinctu vestro scripsit Remensi nuper archiepiscopo, ut clauderet nobis aperta viscera suæ caritatis, et prohiberet nos a finibus suis et constitutis apud se justis possessionibus nostris. Neque certe satis fuit gloriæ vestræ ecclesiasticas personas in nos commovisse, quot utcumque fuerit tolerabile; sed et conductu præsentiae vestræ quamplures sæcularium tyrannorum ad nos insectandum præmiis et promissionibus armastis, et contra sanctorum canonum decreta ad audientiam eorum nos violenter coegistis. Qui in nos satis humaniores caritate vestra, cum intelligerent, immo cum mirarentur nos¹³⁴ a priori sententia veritatis dissentire, exhorruerunt inter nos tractare quod non erat eorum judicare. Nobis autem audientiam vel Remensis vel Laudunensis ecclesiæ reclamantibus, tandem Remis convenimus, ibique cum Manasse archiepiscopo Englamnum Laudunensem episcopum pridie Roma regressum invenimus: in audientia eorum dato nobis¹³⁴ loco vos defendendi, nobis autem libenter concedentibus placito vestro cedere, nobisque¹³⁴ subesse, si salva fide judicaretur nobis id fieri posse. Scitis certe, quo judicio uterque pontifex causam vestram concluserit, videlicet nullo modo competere vobis vel nomen vel officium abbatis, nisi Romana auctoritas id specialiter rationi vestræ adjudicaverit, aut legatione veraci, delatis inde signatis litteris, vobis confirmaverit. Precamur ergo, monemus et obtestamur sub obtestatione et judicio divini nominis per auctoritatem concessam beato Petro ejusque apostolicæ sedi, ut jam tandem aliquando et vestro et nostro periculo consulatis, et ad discernendam causam vestræ dissensionis, nobiscum audientia Romanæ in venturo festo Simonis et Iudeæ vos præsentetis, nosque, ut justum est, ex stipendiis

VARIÆ LECTIONES.

¹³³ ita scripsi pro Raginoldi; is enim mortuus erat et Manasses jam c. 85 commemoratur. ¹³⁴ ita 1.

ecclesiæ matris nostræ quæ vobis abundant, vobis- cun¹³⁵ deducatis, vel concedere dignemini unde ad eamdem audientiam statuta die possimus convenire vobis. Si vero etiam cum ceteris injustitiis quas patimur a vobis, stipendum matris nostræ ecclesiæ, quod scitis nostrum sicuti et vestrum esse, infra reclamationem audientiæ Romanæ nobis subtraxeritis, credatis pro certo quantum in nobis est, nos non defuturos præfixæ audientiæ, etiamsi ad hoc exequendum nobis quicquam non suppeteret, nisi ex mendicitate. Hujusmodi evocationem Wiredus relectam sprevit et neglexit, noluitque credere quod indignabatur timere. Morabatur adhuc tunc temporis Lambertus Remi, et cum didicisset, referente Theoderico, incumbere ex apostolica reclamatione pondus tanti periculi Wiredo et subjectis suis, pro fratribus graviter indoluit, eumdemque Theodericum, ut erat tenerrimus in objectis sibi controversiis, tam per se quam per quos poterat prudentiores, ut consilio et rationi adquiesceret, utque ab hac commonitione cessaret, allicere studuit. Cui cum eo procurante suggererent multi, ipse etiam Manasses archiepiscopus se inclinaret huic suggestioni, scilicet suæ nullius esse utilitatis vel honestatis, ecclesiam tanti nominis, tantæ quandam religionis, sic inconsulte per eum auctoritate apostolica deprimi; sique illum non sini designatum successorem, vel ut sibi videbatur invasorem suæ quandam prælationis acrius insequi, convenire ab aliquo locum ne omnino destrueretur tueri, quando ipse detestaretur subjectionem Otberti: tandem Theodericus acquievit rationi et tempori, adeo ut palam promitteret, si Wiredus sibi credere vellet, paratum se cum eo Romam ire, et sua proœcuratione apud apostolicum illi liberam abbatiam conclamare. Promissionem hanc laudantibus quam plurimis, gratia hujus compositionis Lambertus Wiredum expetiit, et ei prædictam affectationem erga ecclesiam et eum diligenter, Theoderici quoque assensum, si illi credere vellet, nunciavit. Ad hæc Wiredus: Non credam, inquit, inimico meo in æternum, neque sine assensu episcopi mei ullo modo mihi est Romam eundum, cum præsto sim coram eo cum Theoderico subire iudicium. Respondente Lamberto secundum priorem et veram suimet ipsius sententiam, quain cum Christi fidelibus olim tuebatur, Otbertum esse nullum, utpote apostolicae sedis adversarium; adjecit ille: necessario pro suo habendum quem Ieodiensis ecclesia qualemeumque pateretur dici suum. Hiis auditis Theodericus tulit satis indigne Wiredo se talia mandasse, præfatis quoque consultoribus suis im properavit satis injuriose, et eos talia consulendo verba perdidisse, et se ut dicitur crudum laterem

A lavisse. Hinc inter utrosque ira et indignatio, hinc cum animarum periculo, cum ecclesiasticarum possessionum dampno inter interiores et exteriores fratres dissensio, adeo ut Castrenses (194), Pirenenses, Sanctienses (195) et Cunenses Wiredo subesse vel communicare detrectantes, Theodericum pro abbate omnimodo retinerent. Quorum ille ut poterat sollicitus pendentes ex suo respectu revisebat frequenter, eisque cohabitans hortabatur, ut salva fideliitate matris ecclesiæ beati Petri et beati Huberti locis suis in proficiendo allaborarent singuli. Unde et Emmo præpositus Pirenensis, postea vero abbas coenobii Morinensis (196), ecclesiam beatæ Mariæ et beati Sulpitii a domino Raginero¹³⁶ cœptam perduxit ad præsentem summam; Castrenses, Cunenses et Sanctienses, prout quisque potuit, profecit in habitatione sua. Occasione quoque hujus dissensionis, Dodo Cunensis Calvitiacum et Flabotvillam violenter intercepit, et redditus earum fratribus cellæ suæ deservire coegit. Wiredus interea assentientibus sibi quasi ad gratiam fautoribus immo seductoribus suis, pro deliramento desipiens reputabat evocationem Romanæ audientiæ, quam Theodericus indixerat ei, quia ut exulem et pauperem nullo modo credebat posse exequi quæ videbatur minari, cum non haberet subsidium perficiendi. Thodericus vero non immemor sui, ambiebat precibus quos noverat viros virtutis, ut compaterentur sibi, et porrigerent manus caritatis ad exequendum negotium hujus suæ proœcurationis. Unde in brevi obtinuit ut eorum largitione acquireret subsidium honeste Romam cundi, assumptoque Heribrando, Urbanum papam apud Beneventum commorantem (197-8) expetiit, ei que hujusmodi compositionis clamorem humiliter præsentavit: *Domino et universalis papæ Urbano filii ecclesiæ beati Huberti pro defensione veræ fidei ejusque legitimi apostolatus passi dispersionem in oculis Dei quod dicitur esse. Dormiente domino Jesu, etc., Hanc epistolem vide ad calcem epistolarum Urbani II, Patrologiæ t. CLI.*

D 91. (118). Recitata in præsentia Urbani papæ clamoris pagina, et a Romanis saepius et diligentius ventilata, abbatem sic destitutum ob fidelitatem ecclesiæ Romanæ condoluerunt, et Wiredum, nisi resipisceret et loco cederet, excommunicandum sine dilatione decreverunt. Suffragante autem Rainero, qui Urbano in pontificatu successit, tunc quidem dilata est sententia hæc excommunicationis, usque in diem inter utrosque præstitutæ discussionis, si forte adveniente Wiredo certior fieret agenda discussio. Illo domi remanente, probatus est quasi conscientius culpæ conductam sibi audientiam subterfugiisse; ideo in sollempnitate omnium sanctorum ex-

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁵ nobiscum 1. ¹³⁶ Raigero 1

NOTÆ.

ut videtur. Nullam præter hanc Emmonis mentionem inveni.

(197-8) Ibi fuit sub autumnum a. 1098.

(194) Id est S. Theobaldi in Porcino castro, ut scriptum est in privil. Innocentii II, l. l.
(195) Sancy en Lorraine. H.
(196) I. e. S. Joannis Tarvanensis sive in Monte.

communicatione a papa formata, et data coram se ejusdem excommunicationis epistola : *Urbanus episcopus, servus servorum Dei, Arduennensis monasterii beati Huberti catholicis fratribus salutem et apostolicam benedictionem. Audivimus et auditum non dolere non possumus, quia Oberti pseudoepiscopi violentia venerabilis filius noster Theodoricus, vester abbas, pro catholicæ fidei gratia de vestro sit monasterio expulsus, et Wireodus pseudomonachus per ejusdem Oberti violentiam super capita vestra sit ingestus. Quod omnino nobis displicere sciatis. Unde vos litteris præsentibus salutantes, ut vestræ fidei constantiam conservetis hortamur, et licentiam indulgeo, ut si in monasterio vestro secundum regulam beati Benedicti et apostolicam veritatem vivere non valetis, ad quodcumque religiosum volueritis monasterium secedatis, donec omnipotens Deus locum vestrum respiciat, et secundum beneplacitum suum in pristino statu reformat. Illum autem Wireudem monasterii vestri invasorem cum suis omnibus subditis, quandiu ab ipsis monasterii invasione non destiterit, a sancta Romana ecclesia excommunicatum esse, scriptis vobis præsentibus innotescimus. Dat...*

92. (120.) Misit etiam Urbanus papa Leodiensi ecclesiæ pro Theodorico hanc epistolam : *Urbanus episcopus, servorum Dei, catholicis omnibus in clero Leodiensi et populo salutem et apostolicam benedictionem. Dolemus pro vobis graviter, filii in Christo dilectissimi, quia jam tanto tempore vestram ecclesiæ errorum tenebræ contegunt, et a veritate sedis apostolicæ alienant. Unde vos tamquam viscerum meorum filios paterna dilectione corripimus, ammoneentes et obsecrantes, ut ad meræ veritatis lumen mentium vestrarum oculos elevetis. Auferte malum ex vobis ipsis; lupum illum dico et furem, qui non ad salutem vestram per ostium introivit, sed aliunde ascendit, ut mactet et manducet et perdat. Aut igitur ecclesiæ invasorem et occupatorem, Obertum dicimus, Henrici complicem et Guiberti, ex vobis, si quo modo possibile, pellite; aut ei tamquam a sancta Romana ecclesia alieno et excommunicato obedientiam vestram consortiumque vestrum subtrahite. Hoc ipsum de Wiredo pseudoabbate præcipimus, qui per ejusdem pseudoepiscopi violentiam Ardennense monasterium beati Huberti occupavit, si quis autem deinceps eis communicare præsumperit, donec ecclesiarum quibus incubant oppressione deserta, Deo et sedi apostolicæ satisfiant, sciat se ejusdem excommunicationis vinculo innodatum. Vobis sane et ceteris omnibus notum sit, quia religioso abbati Theoderico licentiam deditus, ut a schismaticis conversos, qui ad ipsum confugerint, a vinculo excommunicationis absolvat. Datum. . . Quam epistolam cum rediens Theodericus ex edicto papæ fratribus eccl-*

A siæ beati Huberti publice redderet, Wiredo tunc forte absente, intellecto animarum suarum periculo communi, singuli in absentem scandalizari, pro se quisque subjectionem et communionem vereri; adeo ut dominica quæ dicitur in palmis (an. 1099, Apr. 3.) usque ad exactum pasca ab omnibus pæne videtur destitui. Ille tamen dissimulata recognitione superpositæ sibi obligationis, defensionem hujus suæ obstinationis se ipso judice conabatur tueri, contendens se a nemine nisi ab episcopo suo posse excommunicari, seque paratum in præsentia ejus respondere quibusque calumpniatoribus suis. Hiis compertis Obertus, licet ex decreto apostolicæ sedis eadem calumpnia sibi esset communis, subridebat tamen secum, occasione hujus necessitatis a Wiredo **B** tandem legitimus episcopus recognosci, a quo aliquamdiu quasi non legitimus visus est vitari; mandavitque fratribus interim parcere cœptæ disceptationi, donec ipsem veniens imponeret finem rei. Wireodus interea elaborabat adversantibus sibi præstabilis fieri, prout quemque noverat pro moribus suis posse complacari; sicque paulatim apud temere tumultuantes animos et apostolica sententia viluit, et fervor tuendæ veritatis refriguit. Hoc ad tempus impedimento sic dilato, non tamen omnimodis ablato, Wireodus factus securior in maximum ecclesiæ dampnum liberos et militares casatos cœpit sibi affectare, quorum receptis manibus inaniter jactaret suos esse. Causa hujus vanitatis dedit Jo-hanni advocate Caviniensem advocationem; qua occasione ille contraxit sibi totius Caviniaci utilitatem. Dedit Waltero de Ampliz allodium de Seriel¹³⁷, quod ab antiquo erat addictum et conscriptum præbendæ fratrum cum tribus solidis. Dedit Bovini de Wahart (199) molendinum ad lacum et combam de Gruispont. Reddidit Rodulfo Vilantiensi quasi suo parenti solidatas terræ, quas ipsem legali judicio reacquisierat ecclesiæ; Lamberto de Ruvinia (200) hereditatem ejus, quæ ascripta erat præbendæ fratrum, in casamentum vendidit. Vendidit Goderanno de Burs minutam decimam ejusdem villæ, et Duranno quicquid tenebat terræ. Hiis casatis sibi noviter conductis de rebus ecclesiasticis, ecclesiæ dolenti in perpetuum subductis subsidiis, quasi fortior **C** et gloriosior vellet videri, longe aliter res ipsa processit, hoc ipsum disponente justitia Omnipotentis, qui in contrarium vertit quicquid videt contra se inutiliter moliri. Nam quos sperabat in consilio et auxilio sibi fore usui, frequentius quasi ad dominum suum convenientes, cœperunt esse oneri; quosque in affluentibus conviviis præsentes audiebat laudatores, ex contemptu nimiæ familiaritatis absentes habebat derisores. Contigit etiam ut invidiam Oberti per quosdam eorum incurreret, dum ali-

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁷ vel Senel.

NOTÆ.

(199) Castellano Mirwoldensi, v. infra c. 95, et
Ægid., c. 19.

(200) Revogne. R.

quando apud illum convivantes graviter indignanti objicerent, abundantiorē immo lautiōrem esse mensam abbatis sancti Huberti mensa Leodiensis episcopi; et eum Wiredo referretur a quibusdam amicis, id sibi cavendum, illeque commotus promitteret tale quid amplius non admittendum, parvus tamen prævaluit usus, nec fuit resistendi virtus, quin copta vanitas continuaretur.

93. (122.) Anno autem incarnati Verbi 1103 Bovo castellanus Mirvoldensis, qui videbatur in talibus amicissimus mensæ amicis, adversus ecclesiam et Wiredum insurrexit. Nam violenter pervasis qui-busve reditibus silvæ, qui eatenus erant ecclesiæ, vastatis etiam sartis rusticorum, eo quod illa sine suo permisso fecissent, pescatores quoque ecclesiasticos ad Lumniam transmissos missis apparitori-bus cepit, et in castro custodiæ mancipavit. Hujus injuriæ et incitatores et auctores cum Wiredus ex consultu fratrum excommunicare fecisset, — habet enim hæc ecclesia ex auctoritate apostolice sedis legitimam potestatem excommunicandi injustos per-vasores sui cujusque juris, — Bovo quasi hanc inauditam temeritatem, prout acerius potuit, Oberto retulit, videlicet familiam episcopalem excommuni-candam non esse, nisi vel prius ad illum præmisso clamore. Otbertus cum maxima indignatione præfixa die exactionem hujus suæ injuriæ Wiredo indixit, et ne interim de duobus ecclesiæ allodiis, scilicet Braz et Gruisponte, se ullo modo intromitteret inter-dixit. Wiredus assumpto Lamberto et Widone, cum privilegio legali interdictæ sibi ecclesiasticæ posses-sionis ad condictam audientiam venit, omnesque potentiores urbis personas cum Oberto adversum se congregatas invenit. Locato judicio, sederunt in parte abbates et archidiaconi, in parte Obertus et laici. Appellatus est Wiredus, quod familiam episco-palem, scilicet defensores sui castri, excommuni-care præsumpsit, sine respectu præmissi ad se clamoris. Respondit non se arbitratum esse ejus familiæ temerarios desertores justitiae, violentos im-pugnatores ecclesiæ, violatores pacis constitutæ (201) et sua excommunicatione firmatæ; nec se illos tales ut sibi imputabat temere excommunicasse, sed ejus excommunicationem pro pace infracta confirmasse. Silentibus abbatibus et archidiaconis, et annuenti-bus ejus rationabili responsioni, ad favorem Oberti obstiterunt laici, judicantes Wiredum ex hoc omni-no culpabilem, et ideo ex hoc incurrisse offensam episcopalem. At Lambertus sedens cum archidiacono: *Quomodo, inquit, hic hodie viluit ecclesiasticæ et vestræ dignitatis decus* ¹³⁸, *dum hoc judicium quod rationabiliter erat censendum a vobis, tam irrationaliter jam præcipitavit laicalis temeritas,*

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁸ deest codici; addidit Martene.

NOTÆ.

(201) Per Henricum episcopum qui inde Pacificus dictus est.

(202) Archidiaconi Eccl. Leodiensis, alter deca-

A *nec nosse debeant laici quid faciant clerici?* Continuo indignantibus archidiaconis adversus laicos conten-tio surrexit, veritusque Otbertus eventum contentio-nis, sessionem mutavit, evocatis solum ad consulendū assessoribus ecclesiastici ordinis. Dixit quoque Wiredo, ut in majus palatum cum suis secederet, donec consultius causam ejus dissiniret. Inter consulendum cum diceret Otbertus, Wiredum utpote sic sibi injuriosum se velle deponere, allo-dia vero ecclesiæ Braz et Gruispont castro Mirvold stipendiaria facere, restitit Berengerus constantis-sime, asserens nec Wiredum dignum depositione, nec convellendam Henrici pontificis legalem dona-tionem, publico et signato privilegio confirmatam ecclesiæ. Quibusdam injuste Oberto faventibus, qui-busdam Berengero juste attestantibus, subintulit Otbertus, prædictæ donationis nullum privilegium esse, vel si esset, illud in præsenti velle videre; putabat enim non adesse. Uterque Henricus (202), ut erant fideles ecclesiæ, Wiredum adeuntes privile-gii quæstionem fecerunt; quod si haberetur, com-mitteret eis Oberto deferendum. Exacta et accepta fide referendi commissum, Wiredus commisit utris-que privilegium; quod cum interposita conditione illud reddendi obtulissent Oberto, illeque acceptum vel joco vel serio conaretur retinere, morose expli-catum morosius cœpit legere. At Berengerus allu-dens quasi jam cœcutienti et ideo in legendō tar-danti, dari sibi legendum rogavit. Indignatus in eum Otbertus, quasi illi non bene videns videretur, cœpit legere citius, Berengero iterante ne gravaretur; hac ipsa nitens incitatione, ut in subscriptum anathema perlegendō incideret. Perfecto privilegio, cum novi-tate temporis attestarentur qui præsentes erant ¹³⁹, verum illud esse, se legitimæ donationi Henrici pontificis interfuisse, seque eam vidisse et audisse, evocato Wiredo privilegium publice probatum illi reddiderunt, dilato judicio exactæ excommunica-tionis ad festum sequens beati Lamberti (Sept. 17). Quo dum abbates episcopii convenissent, et causa Wpiredi ventilata, illi pacem adjudicassent, eo quod excommunicationem episcopalem de infracta pace sua excommunicatione confirmassent: Obertus interim dissimulata indignatione, tunc quidem siluit, seque plurimum gravari privatoribus suis sæ-pissime deplanxit. Unus eorum Bruno cum se ja-ctaret quasi loci hujus archidiaconus ipsam ec-clesiam et Wiredum qualicumque occasione gra-vaturum, hortatus est Otbertus id attentius exe-quendum.

94. (123.) Anno 1104 incarnati Verbi Bruno ar-chidiaconus, collectis presbiteris quam pluribus et congregatis militibus, ut in synodo ageret, magis

nus simul, alter præpos. Fossensis, hic filius, ille frater Cononis de Monte acuto v. infra c. 98 Hirsch de Sigeberto. p. 178.

autem ut ecclesiam vexaret, Andaginum venit, et Wiredo ut sibi et suis obsonium ficeret mandavit. Wiredus audiens eum synodali causa venturum, omnino indebitum ei recusavit servitium, videlicet ex edicto beati papae Gregorii, qui nec ab episcopo nec a qualibet persona episcopali per procurations omnino interdicit monasteria monachorum inquietari. Quod etiam Gualecaudus prohibet privilegio suæ auctoritatis. Remandavit tamen, si caritatis gratia viseret locum, hospitalitatem se illi ut et aliis supervenientibus facturum, sin autem parochias suas sollicitaret, expectationem suam non sibi, sed procuratoribus earum mandaret. Sic ille cum ira et indignatione rejectus, vix enim fuerat in monasterium gratia orationis admissus, in dominum Oberti tunc temporis presbiteri ad hospitandum divertit, et postera die (*Jan. 8*), in basilica beati Aegidii, quæ prius ab antiquo constiterat in honore beati Dionysii martyris, synodo exacta Bastoniam divertit. Ibi 6 Idus Januarii archidiaconatus sui clericos concilio indictio evocavit, et hoc maxime ad insidias et oppressionem ecclesiae beati Huberti. In castro autem quod Ambra dictum est ab antiquo, Andaginum vero monasterium cognominatum a beato Berego¹, mater ecclesia constiterat in honore beati Petri apostolorum principis ab initio ibi exortæ christianitatis. In hac, ut longe prædictum est, Gualecaudus episcopus Leodiensis, assensu Leonis Romani pontificis, consilio quoque Hildeboldi metropolitani Coloniensis, hortatu etiam Ludovici piissimi imperatoris filii magni Karoli, constituerat ordinem monasticæ religionis, quæ secundum canonicam auctoritatem permanserat extrinseco per annos 525 positionis monachorum (²⁰⁵) libera totius inquietudinis. Haec ut est proprium matris ecclesiae legitimum possidet baptisterium, habens dotis nomine subjectionem 14 ecclesiarum, quarum libertas publico auctorizata præfatio, nullum episcopali vel archidiaconali exactioni debet respectum. Quia vero hiis nostris temporibus dissidente sacerdotio et regno, ecclesiastica passim languebat auctoritas, in agenda legali justitia pro cuiusque persona loco rationis dominabatur voluntas. Unde et Bruno reputans apud se mutare posse leges et tempora, in prædicto suorum concilio quasi præcordiale sibi intulit querimoniam, videlicet Andaginem ecclesiam nimis sibi invenisse injuriosam, se passum in ea despicabilem repulsam, indeque velle quacumque occasione conceptam explice vindictam. Quia enim, utpote matri ecclesiae, sciebat se legitimum baptisterium nullo modo posse detrahere, conabatur equidem oleum et chrisma suæ dispensationis omnino ei subducere, ecclesias et ejus subjectionis et defensionis banno superimposito hactenus liberas violenter infringere, et hujus sua voluntatis conatum corum iudicio ira dictante præ-

A cept censendum. Super hiis Wiredus a quibusdam fidelibus ecclesiae præmonitus, adierat idem concilium, ut removeret si quid adversus eam moliretur impedimentum. Qui consurgens libera contradictione protestatus est hujusmodi eorum non esse judicium, nec eis convenire super ecclesiam tantæ auctoritatis et libertatis aliquid censendum. Hujus quoque conaminis rescriptum inter patres suos in generali synodo appellabat respectandum. Indignatus Bruno sic se legali protestatione et synodali appellatione præventum, judicio præsentis ibi concilii vellet nolle concessit Wiredo respectum. Non multo post Obertus legationem suam ad Manassem Remorum archiepiscopum direxit, et ut pro requirendo a se beneficio Buloniensi ad colloquendum sibi conveniret, precibus optinuit. Ergo ab utrisque apud Dueiacum (²⁰⁴) condita die hujus colloquii, Obertus affectans videri quis esset vel quid posset, abbates et archidiaconos suos et quosque potentiores episcopii ex edicto assumpsit, et archiepiscopo nichil tale curanti satis pomposus occurrit. In feria autem secunda regationum (*Mai. 24*) exacto eodem colloquio, præter effectum frustratæ questionis, unusquisque ad diversorum quod sibi sperabat familiarius festinabat. Cogebat enim eos solito ferventior ætas. Wiredus secum reduxit Leodienses abbates Berengerum et Stephanum, jamque sibi mitiorem Brunonem archidiaconum. Aliquando enī moderatur tempore, quod ad tempus non potest moderari ratione. Quo dum abundant liberalitate dominicam ascensionem (*Mai. 25*) celebrassent coram prædictis abbatibus, vexatio quam inferebat ecclesiae Brunoni objecta est. Abbates illum privatum convenientes et leniter increpantes, defensionem etiam auctoratis apostolicæ locum tuentem specialiter firmato præfatio, ne quis inferat injuriam, nisi honoris sui et potestatis interdicta dignitate, satis renitenti præfrentes, tandem a sententia deduxerunt. Sie Bruno ratione convictus, quicquid indebitæ exactionis, quicquid clamoris, quicquid alicujus insectationis vel infractionis vel proprio conatu vel hortatu alterius adversus ecclesiam fecerat vel facere intendebat, injuste se fecisse publice recognovit et pœnituit, et ne quis ea amodo ageret bannali auctoritate interdixit, itemque interdicendum Alardo decano in conventu sacerdotum suæ subjectionis per obedientiam edixit. Alardus in sequenti natalitio apostolorum Petri et Pauli (*Jun. 29*) banales crucis deducentibus presbyteris, cum exsolvisset oblationes debitæ devotionis, in publico eorum conventu adjudicato sibi consensu omnium, banno archidiaconali editum de cognita pace et libertate ecclesiae beati Huberti confirmavit, et ne quis idem bannum amplius infringeret excommunicavit.